30, etajul
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe 6 luni 12 cor., pe trei
luni 6 corone.— Un exemplar
10 bani.— Atât abonamentele
cât și inserțiunile sunt a se
plăti înainte.

Nr. 22.—Anul LXV.

Brașov, Duminică 27 Ianuarie (9 Februarie).

1902.

Dr. Papp Józsi și soții.

(S) Pe cât e acest nume de româ-
nesc, pe atât de adevărat Român
este și purtătorul lui. *Nomen et omen.*

Cine, chiar și dintre intimissimi
săi proprii, a auzit vre-odată dela
Dr.

Azi veni la a mea ferăstră
Mândra pasere măiestră,
Și mișcând din aripiore
Zise blând cuvântătoare:

Bine, bine te-am găsit
Ingerașule iubit!
Scală și te pregătesce
La mătușă ta pornesce.

Și-ajungând s'o îmbrățișezi,
Apoi dulce să-i urezi:
„La mulți ani să trăiesci
Și ori-când să mă iubesci!“

Elisabeta.

București în 16/29 Decembrie 1901.

Iubită Mătușă!

Eu pe calu-mi nădrăvan
Viu de mult, căci e de-un an,
De-am plecat din depărtări
Trecând peste mări și țări.
În ast drum îndelungat
Mult am avut de luptat
Cu bălauri și cu smei,
Dér fugiau ca vai de ei,
Când simțiau, că sunt șoiman
Și calu mi-e nădrăvan.
Astfel am sosit cu bine
Pân' aici, până la tine,
Și cu-al sufletului foc
Iți urez deplin noroc:
Să trăiesci zile senine
Și de fericire pline!

Carol.

București, în 16/29 Decembrie 1901.

Adunarea gener a reun. fem. rom. gr. cat. din Făgăraș și jur.

Făgăraș, 2 Februarie.

Onorate d-e Redactor! Conform §-lui 10 din statute, adunarea generală a reun. femeilor rom. gr. cat. din Făgăraș și jur anunțată și pe cale diaristică, s'a ținut Duminecă în 26 Ianuarie n. a. c. la 3 ore p.